№

№

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ Р. Ф.

22 января 2025 года г.о. Люберцы, 

<

адрес>

Люберецкий городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Шиткова А.В.,

при секретаре судебного заседания Мамедовой К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3 ФИО2 области о признании не членом семьи нанимателя жилого помещения и признании права на однократное обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда,

установил:

Истец ФИО1 обратилась в суд к ФИО3, ФИО4 области с вышеуказанными требованиями, в рамках которых просила признать истца не членом семьи нанимателя жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, признать за истцом право на обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, либо жилищного сертификата за счет средств бюджета Московской области в городском округе Люберцы.

В обоснование исковых требований истцом указано, что ФИО5, ДД.ММ.ГГ г.р., относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Отец истца — ФИО6, лишен родительских прав в отношении истца решением Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ ФИО6 умер. Мать истца — ФИО3, лишена родительских прав в отношении истца решением Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ. Постановлением 1-го заместителя Г. администрации 

<

адрес> Московской области от ДД.ММ.ГГ бабушка истца — ФИО7 была назначена опекуном истца. ФИО8 образования 

<

адрес> Московской области №-РГ от ДД.ММ.ГГ в связи с установлением опеки в 

<

адрес> Московской области гр. ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, над несовершеннолетней ФИО3, за последней было закреплено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в течение всего времени пребывания у опекуна. ФИО8 образования 

<

адрес> Московской области №-РГ от ДД.ММ.ГГ за истцом было сохранено право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>. Главным квартиросъемщиком в спорном жилом помещении является ФИО3, которая зарегистрирована в нем и постоянно проживает. Между истцом и ФИО3 родственные отношения не сложились и были утрачены, совместного бюджета с ответчиком и иными совершеннолетними зарегистрированными в спорном жилом помещении лицами истец не имеет, семейных отношений нет, имущество истца в жилом помещении отсутствует. Признание истца не членом семьи нанимателя соответствует интересам истца, так как истец получит возможность для подачи и рассмотрения межведомственной комиссией заявления на включение истца в список детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений. 

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала.

Ответчик ФИО3 о времени и месте судебного заседания извещалась, но в судебное заседание не явилась, письменных возражений не представила.

Ответчик ФИО4 области и третье лицо ОУСР № ФИО4 области - в лице представителя ФИО9 в судебном заседании возражали против удовлетворения иска в части признания права на однократное обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

Третьи лица ФИО10, ФИО11, Администрация городского округа Люберцы в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещались надлежащим образом.

Судебное разбирательство в соответствии с ч. 3 ст. 167 ГПК РФ проведено в отсутствие не явившихся лиц, своевременно извещенных о времени и месте судебного заседания и не представивших сведений о причинах неявки в суд.

Суд, выслушав объяснения явившихся лиц, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к следующему выводу.

В статье 40 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Защита семьи и детства, социальная защита и жилищное законодательство пунктами «ж» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации отнесены к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке.

В силу статьи 71 Жилищного кодекса Российской Федерации временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма. 

В соответствии с положениями части 1 статьи 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона N 159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Согласно пункту 3 статьи 8 указанного федерального закона порядок формирования списка, форма заявления о включении в список, примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятия решения о включении либо об отказе во включении в список, а также сроки включения в список устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Во исполнение требований федерального законодателя постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ N 397 утверждены Правила с соблюдением порядка введения в действие.

Правила устанавливают порядок формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее соответственно - список, дети-сироты, лица из числа детей-сирот, лица, которые достигли возраста 23 лет), примерный перечень документов, необходимых для включения в список, сроки и основания принятия решения о включении, об отказе во включении в список, сроки включения в список, а также порядок исключения детей-сирот и лиц из числа детей-сирот из списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства (пункт 1 Правил).

Федеральный закон N 159-ФЗ сохраняет за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - лица, достигшие возраста 23 лет), право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей 8 данного закона, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (пункт 9 статьи 8).

Судом установлено и материалами дела подтверждено, что ФИО1 (ранее ФИО3), ДД.ММ.ГГ г.р., является дочерью ФИО6 (отец) и ФИО3 (мать), что подтверждено повторным свидетельством о рождении I-ИК № от ДД.ММ.ГГ.

Постановлением 1-го заместителя Г. администрации 

<

адрес> Московской области от ДД.ММ.ГГ бабушка ФИО1 - ФИО7, проживающая по адресу: 

<

адрес>, была назначена опекуном ФИО1 (ранее ФИО3).

ДД.ММ.ГГ ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено выпиской из домовой книги от ДД.ММ.ГГ.

Решением Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГ, ФИО6 лишен родительских прав в отношении дочери ФИО1 (ранее ФИО3), ДД.ММ.ГГ г.р. ФИО3 ограничена в родительских правах в отношении дочери ФИО1 (ранее ФИО3), ДД.ММ.ГГ г.р.

ФИО8 образования 

<

адрес> Московской области №-РГ от ДД.ММ.ГГ, в связи с установлением опеки над несовершеннолетней ФИО1 (ранее ФИО3) в 

<

адрес> Московской области гр. ФИО7, проживающей по адресу: 

<

адрес>, за ФИО1 (ранее ФИО3) было сохранено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в течение всего времени пребывания у опекуна. 

ДД.ММ.ГГ ФИО6 умер, что подтверждено свидетельством о смерти III-ИК № от ДД.ММ.ГГ.

Решением Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГ, ФИО3 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1 (ранее ФИО3), ДД.ММ.ГГ г.р. С ФИО3 в пользу ФИО7 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО1 (ранее ФИО3), в размере ? заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. 

Вместе с тем, ДД.ММ.ГГ между администрацией 

<

адрес> (наймодатель) и ФИО3 (наниматель) заключен договор социального найма жилого помещения, согласно которому наймодатель передает нанимателю и членам его семьи в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в М. собственности, состоящее из 2 комнат в отдельной квартире, общей площадью 42,8 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, для проживания в нем.

Совместно с нанимателем в жилое помещение вселены следующие члены семьи: ФИО3 (наниматель), ФИО10 (сын), ФИО1 (ранее ФИО3) (дочь).

В спорной квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы: ФИО3, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГ г.р., ФИО12, ДД.ММ.ГГ г.р., что подтверждено выпиской из домовой книги от ДД.ММ.ГГ.

В статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГ) "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" содержатся понятия "дети-сироты" и "дети, оставшиеся без попечения родителей", а именно: дети-сироты - лица в возрасте до 18 лет, у которых умерли оба или единственный родитель; дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей или лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), находящимися в лечебных учреждениях, объявлением их умершими, отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений; уклонением родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной защиты населения и других аналогичных учреждений и в иных случаях признания ребенка оставшимся без попечения родителей в установленном законом порядке.

В соответствии со статьей 37 Жилищного кодекса РСФСР (действовавшей на время возникновения спорных правоотношений), детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, гражданам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании пребывания в государственном детском учреждении, у родственников, опекунов или попечителей, где они находились на воспитании, если им не может быть возвращена жилая площадь, откуда они выбыли в детское учреждение, к родственникам, опекунам или попечителям, гарантировалось право на внеочередное предоставление жилых помещений.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 57 ЖК РФ (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГ), абзацу четвертому статьи 1 и пункту 1 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГ) к таким лицам, в частности, относились дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (то есть лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей), по окончании их пребывания в образовательных и иных учреждениях, в том числе в учреждениях социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Таким образом, дополнительные гарантии по социальной поддержке, установленные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ, в том числе и на внеочередное обеспечение жилым помещением по договору социального найма, распространялись на детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа до достижения ими возраста 23 лет.

Из Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГ, следует, что предоставление вне очереди жилого помещения по договору социального найма лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

Жилищное законодательство Российской Федерации в части, касающейся предоставления жилых помещений по договору социального найма (как в порядке очередности, так и во внеочередном порядке), также базируется на заявительном характере учета лиц, нуждающихся в обеспечении жильем. Факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

Следовательно, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Вместе с тем отсутствие указанных лиц на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о предоставлении им вне очереди жилого помещения, поэтому суды выясняли причины, в силу которых истец своевременно не встал (не был поставлен) на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. В случае признания таких причин уважительными суды удовлетворяли требование истца об обеспечении его вне очереди жилым помещением по договору социального найма.

При этом достижение лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, возраста 23 лет, которое было принято на учет нуждающихся в жилом помещении до 23-летнего возраста, не может служить основанием для отказа в реализации таким лицом права на внеочередное предоставление жилья, которое не было им получено в период до достижения возраста 23 лет. Эта точка зрения согласуется с позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за второй квартал 2006 года (Бюллетень Верховного Суда Российской Федерации, 2007 год, N 1, вопрос N 21).

Вместе с тем, в соответствии со статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в редакции, действовавшей до ДД.ММ.ГГ) одним из обязательных условий предоставления детям-сиротам жилого помещения вне очереди являлось отсутствие у них закрепленного жилого помещения.

Как было установлено судом и не оспаривалось сторонами, истец была обеспечена жильем с 2000 года после лишения ФИО6 родительских прав и ограничения ФИО3 в родительских правах в отношении дочери ФИО1 (ранее ФИО3), установлении опеки над истцом.

Данные обстоятельства, с учетом применимых норм материального права, не позволяют прийти к выводу о наличии оснований для удовлетворения заявленных требований.

Отказывая в иске, суд руководствуясь положениями ст. 69, 71, 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" исходит из того, что распоряжением Г. 

<

адрес> Московской области от ДД.ММ.ГГ №-РГ за несовершеннолетней ФИО3 было сохранено право на жилое помещение по адресу 

<

адрес>, занимаемое ею по договору социального найма. С момента лишения матери истца родительских прав на основании решения Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ истец не являлась членом её семьи, но сохранила право пользования данным жилым помещением, поскольку данное право не зависело от её статуса как члена семьи нанимателя, а напрямую следовало из вышеуказанного распоряжения Г. 

<

адрес> Московской области от ДД.ММ.ГГ.

При этом суд учитывает, что применительно к рассматриваемому спору сам по себе статус член семьи нанимателя правового значения не имеет, поскольку право пользования жилым помещением в спорной квартире у истца имеется вне зависимости от данного статуса, а в силу положений ч. 4 ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации, если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма. Таким образом, после достижения совершеннолетия истец имеет право самостоятельного пользования в квартире, которая является благоустроенной и пригодной для проживания, в том числе с учетом приходящейся на ее долю жилой площади, и семейные отношения истца с ответчиком правового значения не имеют.

Разрешая требования в части признания за истцом права на однократное обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения, суд исходит из следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона N 159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Федеральный закон N 159-ФЗ сохраняет за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее - лица, достигшие возраста 23 лет), право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей 8 данного закона, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (пункт 9 статьи 8).

В соответствии с правилами формирования списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из указанного списка в субъекте Российской Федерации по прежнему месту жительства и включения их в список в субъекте Российской Федерации по новому месту жительства утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ № формирование списка в субъекте Российской Федерации, на территории которого находится место жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, которые достигли возраста 23 лет, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган) либо органом местного самоуправления в случае наделения его соответствующими полномочиями законом субъекта Российской Федерации (далее - орган местного самоуправления). В список в том, числе включаются лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Федерации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на ДД.ММ.ГГ или после ДД.ММ.ГГ имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список.

В Обзоре практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГ указано, что отсутствие лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на учете нуждающихся в жилых помещениях без учета конкретных причин, приведших к этому, само по себе не может рассматриваться в качестве безусловного основания для отказа в удовлетворении требования таких лиц о предоставлении им вне очереди жилого помещения (абзац 23).

С учетом вышеприведенных норм права суд приходит к выводу о том, что у истца в соответствии с положениями статьи 8 Федерального закона N 159-ФЗ не возникло право на однократное обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

Оценивая невозможность проживания в ранее занимаемом жилом помещении в качестве основания для применения положений статьи 8 Федерального закона N 159-ФЗ суд исходит из того, что истцом уважительных причин, повлекших за собой невозможность своевременного обращения истца по достижении совершеннолетия с заявлением о включении в список для учета в качестве нуждающейся в жилом помещении не приведено и каких-либо доказательств, обратного суду не представлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковое заявление REF Дело \h ФИО1 к ФИО3 ФИО2 области о признании не членом семьи нанимателя жилого помещения и признании права на однократное обеспечение благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда –оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

В окончательной форме решение суда принято ДД.ММ.ГГ

Судья А.В. Шитков